



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ-CE**  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  
CONSTRUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DO CHORA NO MUNICÍPIO DE  
SANTANA DO ACARAÚ-CE  
ABRIL DE 2024



# ORÇAMENTO



  
Francisco Diego Araújo Sousa  
Engenheiro Civil  
CREA/CE: 52.710-0

**DS SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA**  
Rua Três de Novembro, nº34 Sala 01 – CEP: 62.1500-000 Santana do Acaraú  
Estado do Ceará Fone: (88) 9.9632-3394 – CNPJ nº 24.669.607/0001-27  
E-mail: [dsolucoesemengenharia@outlook.com](mailto:dsolucoesemengenharia@outlook.com)

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ-CE

CONSTRUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DO CHORA NO MUNICIPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE

LOCAL: LOCALIDADE DO CHORA NO MUNICIPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE  
 TABELA 01: SEINFRA 28.1 DESONERADA COM ENCARGO DE 84,44%  
 TABELA 02: SINAPI 02/2024 DESONERADA COM ENCARGO DE 85,05%  
 DATA: 10 DE ABRIL DE 2024  
 BDI: 27,12%



**DS SOLUÇÕES EM ENGENHARIA** -  
 Estado do Ceará Rua Três de Novembro, nº34  
 Sala 01 - CEP: 62.1500-000  
 Santana do Acaraú - CE Fone: (88)  
 9.9632-3394 - CNPJ nº 24.569.607/0001-27  
 E-mail: dsolucoesemengenharia@outlook.com

## Orçamento Consolidado

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	VALOR UN.	VALOR UNI. COM BDI DE 27,12%	TOTAL
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							
1.1	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>							
01.01.01	ADM SANT	PROPRIA	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,57%	%	100%	37.501,20	47.671,53	47.671,53
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
2.1	<b>PLACAS DA OBRA</b>							
02.01.01	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	183,41	233,15	2.797,80
2.2	<b>PREPARAÇÃO DA VIA</b>							
02.02.01	C2872	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	1,85	512,71	651,76	1.205,76
<b>3</b>	<b>TERRAPLENAGEM E MOVIMENTO DE TERRA</b>							
3.1	<b>REGULARIZAÇÃO DO TERRENO</b>							
03.01.01	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	18.498,59	0,10	0,13	2.404,82
<b>4</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
4.1	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA</b>							
04.01.01	C2998	SEINFRA	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	16.185,59	48,33	61,44	994.442,65
<b>5</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>							
5.1	<b>MEIO FIO E SARJETA</b>							
05.01.01	C0365	SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	5.169,29	25,88	36,71	300.797,90
05.01.02	C1256	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	156,82	54,09	68,76	189.764,64
05.01.03	C0536	SEINFRA	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	156,82	502,89	639,27	10.782,94
<b>6</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>							
6.1	<b>SINALIZAÇÃO DE RUA</b>							
06.01.01	C3353	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	3,24	761,14	967,56	3.134,89
<b>8</b>	<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>							
8.1	<b>LIMPEZA FINAL</b>							
08.01.01	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	18.498,59	1,38	1,75	32.372,53
<b>VALOR TOTAL C/ BDI</b>								<b>R\$ 1.384.827,88</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA SUPRA DE UM MILHÃO, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS

*Francisco Sérgio Araújo Sousa*  
 Francisco Sérgio Araújo Sousa  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE: 52.710-D